
 1 

ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 73/2005(6) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΟΠΙΚΟ 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ «NEW EXTRA TV»  

 

Ημερομηνία Απόφασης: 13 Σεπτεμβρίου, 2006 

 

Eνώπιον: κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, Ανδρέα Ιωάννου, Αντιπροέδρου, 

Νίκου Παπαμιχαήλ, Μαίρης Κουτσελίνη, Μαρίας Δωρίτη, Ανδρέα Κωνσταντινίδη και 

Άλεξ Ευθυβούλου.  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στην παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει τις από μέρους του 

σταθμού πιθανές παραβάσεις των άρθρων 34(4)(α) και 34(4)(β) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(1) του 1998 όπως τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα.  

 

Τα πιο πάνω άρθρα αναφέρουν τα εξής: 

 

34(4) Η διαφήμιση παιδικών παιχνιδιών από σταθμούς που υπάγονται στη δικαιοδοσία 

της δημοκρατίας, απαγορεύεται: 

 

(α) από το πρωί μέχρι τις δέκα το βράδυ καθημερινά. 

 

(β) από το πρωί μέχρι τις έντεκα το βράδυ κατά την διάρκεια 

               (ι) των σχολικών αργιών, όπως αυτές καθορίζονται στους εκάστοτε 

                   ισχύοντες Κανονισμούς περί Λειτουργίας των Δημοσίων Σχολείων 
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                  Μέσης και Δημοτικής Εκπαίδευσης. 

              (ιι) του Σαββάτου και της Κυριακής. 

              (ιιι) των ημερών που προηγούνται των πιο πάνω. 

 

H Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, με επιστολή της ημερομ. 21.4.2005 έθεσε ενώπιον 

του σταθμού τις διερευνώμενες παραβάσεις για οποιεσδήποτε εξηγήσεις ή / και 

παραστάσεις και κάλεσε τους εκπροσώπους του σταθμού όπως δηλώσουν κατά πόσο 

επιθυμούν να παρευρεθούν κατά την εξέταση της υπόθεσης. 

 

Στην προαναφερθείσα επιστολή τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δε ληφθεί 

οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη προθεσμία, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης 

Κύπρου θα είναι υποχρεωμένη να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την 

απάντηση του σταθμού. 

 

Οι διερευνώμενες παραβάσεις οι οποίες τέθηκαν ενώπιον του σταθμού εκτίθενται στα 

πιο κάτω υποστοιχεία:  

 

1. Στις 18.12.2004 μεταξύ των ωρών 8:00 και 8:05, κατά τη διάρκεια 

διαφημιστικού διαλείμματος, μεταδόθηκε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού 

Barbie Γραφούλα κατά παράβαση  του άρθρου 34(4)(α) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

 Συγκεκριμένα κατά την διάρκεια της διαφήμισης ακούγονται τα εξής: 

«Αυτή είναι η Μαριάννα και αυτή είναι η γραφούλλα. Η γραφούλλα είναι Barbie 

original. Είναι αληθινή γραφομηχανή. Μαζί περνάνε τις πιο ευχάριστες ώρες. Είναι 

original Barbie με μοντέρνο design και μπορεί να γράψει ότι θέλει. Έχει 80 

χαρακτήρες, Ελληνικά – Αγγλικά, μικρά και κεφαλαία. Μαζί πήρε και ειδικά 

επιστολόχαρτα και ετικέτες όλα Barbie. » 

  

2. Στις 18.12.2004 μεταξύ των ωρών 08:30 και 08:35, κατά τη διάρκεια 

διαφημιστικού διαλείμματος της σειράς κινουμένων σχεδίων «Ocean Girl» 
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μεταδόθηκε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού Barbie Γραφούλα κατά 

παράβαση  του άρθρου 34(4)(α) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

3. Στις 18.12.2004 μεταξύ των ωρών 08:35 και 08:40, κατά τη διάρκεια 

διαφημιστικού διαλείμματος της σειράς κινουμένων σχεδίων «Ocean Girl» 

μεταδόθηκε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού Διπλό Μικρόφωνο Pop Star, 

κατά παράβαση  του άρθρου 34(4)(α) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Συγκεκριμένα κατά την διάρκεια της διαφήμισης αναφέρονται τα εξής: 

«Διπλό μικρόφωνο Pop Star. Με δύο μικρόφωνα για σένα και τη φίλη σου. Για 

αληθινές star διπλό μικρόφωνο Pop Star» 

 

4. Στις 18.12.2004 μεταξύ των ωρών 09:20 και 09:25, κατά τη διάρκεια 

διαφημιστικού διαλείμματος της σειράς κινουμένων σχεδίων «Rocket Power» 

μεταδόθηκε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού Ζαχαρούλα, κατά 

παράβαση  του άρθρου 34(4)(α) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

  

Συγκεκριμένα κατά την διάρκεια της διαφήμισης αναφέρονται τα εξής: 

«Ε, παιδιά, θέλετε λαχταριστό μαλλί της γριάς αλλά βαριέστε να περιμένετε; Τώρα 

έρχεται η νέα ζαχαρούλα για να φτιάχνετε μαλλί της γριάς. Απλώς προσθέστε λίγη 

ζάχαρη, πιέστε το κουμπί και θα έχετε το δικό σας μαλλί της γριάς σε χρόνο ρεκόρ. 

Είναι τόσο εύκολο με τη νέα ζαχαρούλα. » 

 

5. Στις 18.12.2004 μεταξύ των ωρών 09:25 και 09:30, κατά τη διάρκεια 

διαφημιστικού διαλείμματος της σειράς κινουμένων σχεδίων «Rocket Power» 

μεταδόθηκε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού Διπλό Μικρόφωνο Pop Star, 
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κατά παράβαση  του άρθρου 34(4)(α) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 3. 

 

6. Στις 18.12.2004 μεταξύ των ωρών 09:50 και 09:55, κατά τη διάρκεια 

διαφημιστικού διαλείμματος της σειράς κινουμένων σχεδίων «Transformers» 

μεταδόθηκε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού Barbie Γραφούλα, κατά 

παράβαση  του άρθρου 34(4)(α) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

7. Στις 18.12.2004 μεταξύ των ωρών 11:45 και 11:50, κατά τη διάρκεια 

διαφημιστικού διαλείμματος της σειράς κινουμένων σχεδίων «Martin Mystery» 

μεταδόθηκε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού Barbie Γραφούλα, κατά 

παράβαση  του άρθρου 34(4)(α) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

8. Στις 18.12.2004 μεταξύ των ωρών 12:05 και 12:10, κατά τη διάρκεια 

διαφημιστικού διαλείμματος της νεανικής σειράς «Σαμπρίνα» μεταδόθηκε 

διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού Ζαχαρούλα, κατά παράβαση  του άρθρου 

34(4)(α) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 

1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 4. 
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9. Στις 18.12.2004 μεταξύ των ωρών 12:20 και 12:25, κατά τη διάρκεια 

διαφημιστικού διαλείμματος της νεανικής σειράς «Σαμπρίνα» μεταδόθηκε 

διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού Ζαχαρούλα, κατά παράβαση  του άρθρου 

34(4)(α) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 

1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 4. 

 

10. Στις 24.12.2004 μεταξύ των ωρών 8:00 και 8:05, κατά τη διάρκεια 

διαφημιστικού διαλείμματος, μεταδόθηκε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού 

Original Tv Games κατά παράβαση  του άρθρου 34(4)(β) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

  

Συγκεκριμένα κατά την διάρκεια της διαφήμισης αναφέρονται τα εξής: 

«Original Tv Games.  

Pacman – ζήσε το θρύλο. 

Spiderman- γίνε εσύ ο σούπερ ήρωας. 

Original Tv Games» 

 

To εν λόγω παιχνίδι πρόκειται για ηλεκτρονικούς μοχλούς οι οποίοι συνδέονται με 

την τηλεόραση και δίνουν τη δυνατότητα στο χειριστή να παίξει τα αναφερόμενα 

παιχνίδια. 

 

11. Στις 24.12.2004 μεταξύ των ωρών 8:00 και 8:05, κατά τη διάρκεια 

διαφημιστικού διαλείμματος, μεταδόθηκε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού 

Μικρόφωνο Pop Star, κατά παράβαση  του άρθρου 34(4)(β) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 
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Συγκεκριμένα κατά την διάρκεια της διαφήμισης αναφέρονται τα εξής: 

«Μικρόφωνο Pop Star! Τραγούδησε, ανέβασε την ένταση, βάλε εφφέ. Γίνε αληθινή 

στάρ.» 

 

12. Στις 24.12.2004 μεταξύ των ωρών 09:00 και 09:05, κατά τη διάρκεια 

διαφημιστικού διαλείμματος της παιδικής σειράς «Μπομπ ο Μάστορας» 

μεταδόθηκε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού Original Tv Games, κατά 

παράβαση  του άρθρου 34(4)(β) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 10. 

 

Ο σταθμός υπέβαλε την πιο κάτω επιστολή του Γενικού Διευθυντή του σταθμού, 

ημερομηνίας 10/5/2005, αναφέροντας τα ακόλουθα: 

 

«Σε απάντηση επιστολής σας ημερομηνίας 21 Απριλίου 2005, θα θέλαμε να σας 

πληροφορήσουμε ότι η διαφήμιση στην οποία αναφέρεστε με τίτλο BARBIE ΓΡΑΦΟΥΛΑ 

πρόκειται για παιδική γραφομηχανή επιμορφωτικού επιπέδου και δεν υπάγεται στο άρθρο 

34(4)(α) του περί ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών σταθμών Νόμου 7(1) του 1998. Στην 

περίπτωση της σειράς κινουμένων σχεδίων OCEAN GIRL και του παιχνιδιού διπλό 

μικρόφωνο POP STAR, πρόκειται για παιδικό μικρόφωνο εκπαιδευτικού περιεχομένου 

για παιδικές σχολικές παραστάσεις. Στην περίπτωση της σειράς κινουμένων σχεδίων 

POCKET POWER το παιχνίδι ΖΑΧΑΡΟΥΛΑ είναι συσκευή κατασκευής του γνωστού 

ΜΑΛΛΙ ΤΗΣ ΓΡΙΑΣ. Πρόκειται καθαρά για συσκευή!!! Στην περίπτωση του παιγνιδιού 

ORIGINAL TV GAMES πρόκειται καθαρά για διαφήμιση γενικού και όχι ειδικού 

περιεχομένου. Είμαστε στη διάθεση σας για οποιεσδήποτε περαιτέρω διευκρινήσεις. » 

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιον μας στοιχεία και περιστατικά 

συμπεριλαμβανομένων και των γραπτών εξηγήσεων του σταθμού και κατόπιν 

παρακολούθησης της βιντεοκασέτας  με τις εν λόγω διαφημίσεις κρίνουμε ότι: 
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Στις 18.12.2004 μεταξύ των ωρών 8:00 και 8:05, κατά τη διάρκεια διαφημιστικού 

διαλείμματος, μεταδόθηκε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού Barbie Γραφούλα 

κατά παράβαση  του άρθρου 34(4)(α) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

  

Στις 18.12.2004 μεταξύ των ωρών 08:30 και 08:35, κατά τη διάρκεια 

διαφημιστικού διαλείμματος της σειράς κινουμένων σχεδίων «Ocean Girl» 

μεταδόθηκε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού Barbie Γραφούλα κατά 

παράβαση  του άρθρου 34(4)(α) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Στις 18.12.2004 μεταξύ των ωρών 08:35 και 08:40, κατά τη διάρκεια 

διαφημιστικού διαλείμματος της σειράς κινουμένων σχεδίων «Ocean Girl» 

μεταδόθηκε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού Διπλό Μικρόφωνο Pop Star, κατά 

παράβαση  του άρθρου 34(4)(α) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Στις 18.12.2004 μεταξύ των ωρών 09:20 και 09:25, κατά τη διάρκεια 

διαφημιστικού διαλείμματος της σειράς κινουμένων σχεδίων «Rocket Power» 

μεταδόθηκε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού Ζαχαρούλα, κατά παράβαση  του 

άρθρου 34(4)(α) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7 (Ι) 

του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Στις 18.12.2004 μεταξύ των ωρών 09:25 και 09:30, κατά τη διάρκεια 

διαφημιστικού διαλείμματος της σειράς κινουμένων σχεδίων «Rocket Power» 

μεταδόθηκε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού Διπλό Μικρόφωνο Pop Star, κατά 

παράβαση  του άρθρου 34(4)(α) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 
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Στις 18.12.2004 μεταξύ των ωρών 09:50 και 09:55, κατά τη διάρκεια 

διαφημιστικού διαλείμματος της σειράς κινουμένων σχεδίων «Transformers» 

μεταδόθηκε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού Barbie Γραφούλα, κατά 

παράβαση  του άρθρου 34(4)(α) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Στις 18.12.2004 μεταξύ των ωρών 11:45 και 11:50, κατά τη διάρκεια 

διαφημιστικού διαλείμματος της σειράς κινουμένων σχεδίων «Martin Mystery» 

μεταδόθηκε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού Barbie Γραφούλα, κατά 

παράβαση  του άρθρου 34(4)(α) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Στις 18.12.2004 μεταξύ των ωρών 12:05 και 12:10, κατά τη διάρκεια 

διαφημιστικού διαλείμματος της νεανικής σειράς «Σαμπρίνα» μεταδόθηκε 

διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού Ζαχαρούλα, κατά παράβαση  του άρθρου 

34(4)(α) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998 

(όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Στις 18.12.2004 μεταξύ των ωρών 12:20 και 12:25, κατά τη διάρκεια 

διαφημιστικού διαλείμματος της νεανικής σειράς «Σαμπρίνα» μεταδόθηκε 

διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού Ζαχαρούλα, κατά παράβαση  του άρθρου 

34(4)(α) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998 

(όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Στις 24.12.2004 μεταξύ των ωρών 8:00 και 8:05, κατά τη διάρκεια διαφημιστικού 

διαλείμματος, μεταδόθηκε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού Original Tv Games 

κατά παράβαση  του άρθρου 34(4)(β) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 
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Στις 24.12.2004 μεταξύ των ωρών 8:00 και 8:05, κατά τη διάρκεια διαφημιστικού 

διαλείμματος, μεταδόθηκε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού Μικρόφωνο Pop 

Star, κατά παράβαση  του άρθρου 34(4)(β) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

 

Στις 24.12.2004 μεταξύ των ωρών 09:00 και 09:05, κατά τη διάρκεια 

διαφημιστικού διαλείμματος της παιδικής σειράς «Μπομπ ο Μάστορας» 

μεταδόθηκε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού Original Tv Games, κατά 

παράβαση  του άρθρου 34(4)(β) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Αναφορικά με τους ισχυρισμούς του σταθμού σημειώνονται τα ακόλουθα: 

 

(α) Η εγκυκλοπαίδεια «Μπριτάνικα» ερμηνεύει ως παιγνίδι «την απασχόληση 

ομαδική ή ατομική, οργανωμένη ή αυθόρμητη, στην οποία συμμετέχει το σώμα ή το 

μυαλό ή και τα δύο και αποβλέπει στην διασκέδαση ή στην ψυχαγωγία ή και στην 

άσκηση του σώματος, ιδίως των παιδιών» 

 

(β)  Το «Μείζον Ελληνικό Λεξικό» ορίζει ως παιγνίδι «κάθε αντικείμενο ή μέσο που 

χρησιμεύει για ευχαρίστηση ή ψυχαγωγία ιδίως των παιδιών». 

 

 (γ) Tο άρθρο (1) της οδηγίας 88/378/ΕΟΚ της Ευρωπαϊκής Ένωσης σχετικά με την 

ασφάλεια των παιγνιδιών το οποίο αναφέρει ότι « “Toy” means any product or 

material designed or clearly intended for use in play by children of less than 14 years 

of age». (Ελληνική Μετάφραση: «Ως “παιγνίδι” νοείται κάθε προϊόν πού έχει 

σχεδιαστεί ή είναι προφανές ότι προορίζεται να χρησιμοποιηθεί στη δραστηριότητα 

του παιγνιδιού από παιδιά ηλικίας μικρότερης των 14 ετών»). 
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Έχοντας υπόψη τα πιο πάνω είναι προφανές ότι, ακόμα και αν ένα παιχνίδι θεωρείται 

εκπαιδευτικό δεν παύει από το να θεωρείται παιχνίδι και ως εκ τούτου να υπάγεται 

στους περιοριστικούς όρους που τίθενται από την Νομοθεσία.  

 

Ειδικότερα, στον ισχυρισμό του σταθμού που αναφέρει ότι «η διαφήμιση στην οποία 

αναφέρεστε με τίτλο BARBIE ΓΡΑΦΟΥΛΑ πρόκειται για παιδική γραφομηχανή 

επιμορφωτικού επιπέδου και δεν υπάγεται στο άρθρο 34(4)(α) του περί ραδιοφωνικών 

και τηλεοπτικών σταθμών Νόμου 7(1) του 1998»
 
η Αρχή επισημαίνει ότι το παιχνίδι 

BARBIE ΓΡΑΦΟΥΛΑ είναι μεν μια παιδική γραφομηχανή που μπορεί να έχει 

επιμορφωτικό χαρακτήρα, αλλά δεν παύει να είναι παιχνίδι με βάση τους 

προαναφερθέντες ορισμούς, το οποίο φέρει το όνομα γνωστής κούκλας-παιχνιδιού. 

Η επωνυμία BARBIE, η πλαστική κατασκευή, σε συνδυασμό με το ροζ χρώμα και 

το γεγονός ότι στη διαφήμιση παρουσιάζεται και χρησιμοποιείται από παιδιά 

προσδιορίζει τη χρήση του προϊόντος από παιδιά. Τα πιο πάνω στοιχεία είναι αυτά 

που θα προσελκύσουν περισσότερο κάποιο μικρό καταναλωτή στην αγορά του 

προϊόντος παρά για το ότι είναι  μια απλή γραφομηχανή. Το προϊόν απευθύνεται 

ειδικά σε παιδιά και όχι σε ενήλικες. 

 

Στην θέση του σταθμού που αναφέρει ότι το «διπλό μικρόφωνο POP STAR, πρόκειται 

για παιδικό μικρόφωνο εκπαιδευτικού περιεχομένου για παιδικές σχολικές παραστάσεις» 

η Αρχή υποστηρίζει ότι σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να θεωρηθεί ότι το διπλό 

μικρόφωνο POP STAR είναι μικρόφωνο εκπαιδευτικού περιεχομένου από τη 

στιγμή που δεν προσφέρει επιμόρφωση αλλά μόνο ψυχαγωγία. Η πλαστική 

κατασκευή του σε συνδυασμό με το γεγονός ότι στη διαφήμιση παρουσιάζεται και 

χρησιμοποιείται από παιδιά προσδιορίζει τη χρήση του προϊόντος από παιδιά . 

 

Επίσης στον ισχυρισμό του σταθμού ότι «το παιχνίδι ΖΑΧΑΡΟΥΛΑ είναι συσκευή 

κατασκευής του γνωστού ΜΑΛΛΙ ΤΗΣ ΓΡΙΑΣ. Πρόκειται καθαρά για συσκευή», η Αρχή 

επισημαίνει ότι δεν υπάρχει κάτι που να απαγορεύει σε μια συσκευή να είναι 

παράλληλα και παιχνίδι αφού το εν λόγω παιχνίδι προσφέρει ψυχαγωγία και 



 11 

ικανοποίηση σε ένα μικρό παιδί που μπορεί να φτιάξει τη συγκεκριμένη λιχουδιά 

από μόνο του με διασκεδαστικό τρόπο. 

 

Τέλος η Αρχή απορρίπτει τον ισχυρισμό του σταθμού που αναφέρει ότι «στην 

περίπτωση του παιγνιδιού ORIGINAL TV GAMES πρόκειται καθαρά για διαφήμιση 

γενικού και όχι ειδικού περιεχομένου», υποστηρίζοντας ότι η εν λόγω διαφήμιση δεν 

μπορεί να θεωρηθεί σαν γενικού περιεχομένου από τη στιγμή που εξειδικεύει και 

συγκεκριμενοποιεί το διαφημιζόμενο προϊόν Packman και Spiderman. 

   

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχουν παραβάσεις των 

άρθρων 34(4)(α)(υποστοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9) και 34(4)(β) (υποστοιχεία 10, 

11, 12) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(1) του 1998 όπως 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.  

 

 Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), έχει δώσει στο σταθμό το 

δικαίωμα να ακουσθεί και μπορεί να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση 

της επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στο σταθμό 

την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση των παραβάσεων για σκοπούς 

επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή καλεί το σταθμό, εάν επιθυμεί, όπως υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις του 

εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από τη 

λήψη της παρούσας. Σε περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση μέσα στην πιο πάνω 

προθεσμία, η Αρχή θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

           
        

                    (Ν. ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ) 

                    Πρόεδρος 

             Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

 

 



 12 

 

 

 

ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 73/2005(6)) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΟΠΙΚΟ 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ «NEW EXTRA TV» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 12 Φεβρουαρίου, 2007 

 

 

Ενώπιον: κ. Νίκου Παπαιωάννου, Προέδρου, κ. Ανδρέα Ιωάννου, Αντιπροέδρου, κ. 

Νίκου Παπαμιχαήλ,  κ. Μαίρης Κουτσελίνη, κ. Μαρίας Δωρίτη, κ. Ανδρέα 

Κωνσταντινίδη και κ. Άλεξ Ευθυβούλου, Μελών.   

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στις 13 Σεπτεμβρίου 2006, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι στην 

παρούσα υπόθεση υπάρχουν παραβάσεις των άρθρων 34(4)(α) και 34(4)(β) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(1) του 1998 όπως τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα.  

 

Τα πιο πάνω άρθρα αναφέρουν τα εξής: 

 

34(4) Η διαφήμιση παιδικών παιχνιδιών από σταθμούς που υπάγονται στη δικαιοδοσία 

της δημοκρατίας, απαγορεύεται: 

 

(α) από το πρωί μέχρι τις δέκα το βράδυ καθημερινά. 
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(β) από το πρωί μέχρι τις έντεκα το βράδυ κατά την διάρκεια 

               (ι) των σχολικών αργιών, όπως αυτές καθορίζονται στους εκάστοτε 

                   ισχύοντες Κανονισμούς περί Λειτουργίας των Δημοσίων Σχολείων 

                  Μέσης και Δημοτικής Εκπαίδευσης. 

              (ιι) του Σαββάτου και της Κυριακής. 

              (ιιι) των ημερών που προηγούνται των πιο πάνω. 

  

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), είχε δώσει στο σταθμό το 

δικαίωμα να ακουσθεί και μπορούσε να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση 

της, επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε στο 

σταθμό την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση της παράβασης για σκοπούς 

επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 12.12.2006 κάλεσε το σταθμό, εάν επιθυμεί, όπως 

υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων 

μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από τη λήψη της επιστολής. 

Τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δεν ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην 

πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα προχωρήσει στην επιβολή 

κυρώσεων. 

 

Ο σταθμός μέχρι σήμερα δεν έχει υποβάλει οποιεσδήποτε απόψεις ή εισηγήσεις για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Εν όψει των ανωτέρω η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά υπόψη 

της όλα τα γεγονότα και περιστατικά της υπόθεσης, κρίνει και αποφασίζει να επιβάλει 

στον σταθμό κυρώσεις ως ακολούθως: 

 

Για τις παραβάσεις που έγιναν στις 18.12.2004 το συνολικό διοικητικό πρόστιμο των 

£1.000 όπως αναφέρεται πιο κάτω:  
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 Για την παράβαση του άρθρου 34(4)(α), (υποστοιχείο 1) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως 

αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), το διοικητικό πρόστιμο των ₤200. 

 

 Για την παράβαση του άρθρου 34(4)(α), (υποστοιχείο 2) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως 

αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), το διοικητικό πρόστιμο των ₤200. 

 

 Για την παράβαση του άρθρου 34(4)(α), (υποστοιχείο 3) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως 

αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), το διοικητικό πρόστιμο των ₤200. 

 

 Για την παράβαση του άρθρου 34(4)(α), (υποστοιχείο 4) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως 

αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), το διοικητικό πρόστιμο των ₤200. 

 

 Για την παράβαση του άρθρου 34(4)(α), (υποστοιχείο 5) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως 

αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), το διοικητικό πρόστιμο των ₤200. 

 

Σε ό,τι αφορά στις παραβάσεις του άρθρου 34(4)(α) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998, όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα, 

που έγιναν στις 18.12.04, ήτοι (υποστοιχεία 6, 7, 8 και 9), παρόλο που υπάρχει 

παράβαση, η Αρχή δεν επιβάλλει οποιαδήποτε κύρωση για το λόγο ότι έχει εξαντληθεί το 

όριο διοικητικού προστίμου που μπορεί να επιβάλει σε μια μέρα. 

 

 

Για τις παραβάσεις που έγιναν στις 24.12.2004 το συνολικό διοικητικό πρόστιμο των 

£600 όπως αναφέρεται πιο κάτω:  
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 Για την παράβαση του άρθρου 34(4)(β), (υποστοιχείο 10) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως 

αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), το διοικητικό πρόστιμο των ₤200. 

 

 

 Για την παράβαση του άρθρου 34(4)(β), (υποστοιχείο 11) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως 

αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), το διοικητικό πρόστιμο των ₤200. 

 

 Για την παράβαση του άρθρου 34(4)(β), (υποστοιχείο 12) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998 (όπως 

αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), το διοικητικό πρόστιμο των ₤200. 

 

Ο σταθμός καλείται να εμβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το 

διοικητικό πρόστιμο των ₤1600 που του έχει επιβληθεί μέσα σε τριάντα (30) μέρες από 

την κοινοποίηση σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης. 

                                                                                   

                                                                                

                                                                             (Ν. ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ) 

                                                                                           Πρόεδρος 

                                                                        Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

 


